NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

1

INFORMAÇÕES DA CNIS

Extrato

Despacho n.º 13224/2016

Assim, importa fixar, para o ano de letivo 2015

-2016, o valor da compensação financeira a

que se refere o n.º 1 do artigo 6.º do Regula-

mento do Fundo de Compensação Socioeco-

nómica, aprovado pelo despacho conjunto n.º

413/99, de 16 de março, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 113, de 15 de maio

de 1999.

Nestes termos, determina -se o seguinte:

1 — Para o ano letivo de 2015 -2016, mantêm -se os valores previstos nos despachos n.os

13501/2009, de 27 de maio, e 13502/2009, de 27 de maio, ambos publicados no Diário da

República, 2.ª série, n.º 111, de 9 de junho de 2009, nos exatos termos neles estabelecidos.

2 — A remuneração mensal média dos educadores de infância tem como limite o topo da

tabela salarial aplicada na instituição.

Oportunamente as candidaturas poderão ser consultadas aqui

Conteúdos deste
“Noticias à Sexta”:

» Pré-escolar (pg.1)

» Agenda (pg.2 )

» Legislação (pg. 3 )

» Formação/capacitação (pg.3)

» Atividades UDIPSS (pg.3)

» Atividades IPSS (pg. 5)

» Diversos(pg.6)

http://www.igefe.mec.pt/conteudo.aspx?ID_Pagina=40

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

2

Consultar programa de ação e orçamento previsional aqui

AGENDA

http://novo.cnis.pt/index.php?ToDo=read_news&id=526

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

3

  SAUDE

DECRETO-LEI N.º 74/2016 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 214/2016, SÉRIE I DE 2016-11-0875688298
Procede à primeira alteração ao Decreto-Lei n.º 16/99, de 25 de janeiro, que regula o licenciamento, o
funcionamento e a fiscalização do exercício da atividade das unidades privadas que atuem na área do
tratamento ou da recuperação de toxicodependentes e define os requisitos a que devem obedecer as
suas instalações, organização e funcionamento, clarificando a efetiva competência da Entidade Regula-
dora da Saúde.

A UDIPSS de Santarém, na qualidade de membro fundador do
FESS - Fórum da Economia Social de Santarém, co-promove, mais
uma vez, esta Ação de Capacitação.
Inscrições  (gratuitas e obrigatórias) até 15 de novembro em:
forumeconomiasocialsantarem@gmail.com

 Assembleia-Geral Ordinária UDIPSS de Braga

Dia: 17 de novembro, às
17h30
Local: auditório da Faculdade
de Filosofia e Ciências Sociais
da Universidade Católica de

Braga.
Objectivo: apreciação e votação do programa de
ação e do Orçamento para 2017

 Assembleia-Geral Ordinária UDIPSS de Santarém

Dia: 24 de novembro
Local: refeitório da estação Zo-
otécnica Nacional (Vale de
Santarém)
Objectivo: apreciação e apro-

vação das Contas de Exploração Previsional e Or-
çamento de Investimento e Desinvestimento para
o ano 2017

INFORMAÇÕES / ATIVIDADES UDIPSS/FEDERAÇÕES

LEGISLAÇÃO

 FORMAÇÃO/CAPACITAÇÃO

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/75688298/details/maximized?p_auth=X52NU6Cy
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/181067/details/normal?l=1
mailto:forumeconomiasocialsantarem@gmail.com

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

4

Promovido pela UIPSS-Bragança

1º Encontro
da UIPSS de Bragança
“Economia Social, Qualidade e
Potencial Humano nas Institui-
ções do 3º Setor”

Dia: 25 de novembro

Local: auditório do NERBA

Confirmar a presença para:
273313270 I uipssdb@gmail.com

_____________________________________________________________________________________

Promovido pela UDIPSS-Santarém

Workshop

"Contrato de Trabalho - O
Novo regime da parentali-
dade”

Dia: 30 de novembro às 14:00
Local: Biblioteca Municipal de
Tomar

Inscrições até ao dia 21 para:
udipsssantarem.forma-
cao@gmail.com

Mais informações em:
http://santarem.udipss.org/pt/

mailto:udipsssantarem.formacao@gmail.com
mailto:udipsssantarem.formacao@gmail.com
http://santarem.udipss.org/pt/

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

5

 Venda de Natal Alzheimer Portugal

Dia: a partir de 15 de novembro
Local: Avenida de Roma, nº 51em Lisboa
Promovido: Alzheimer Portugal
Mais informações aqui
………………………………………………………………………

Seminário “O Social em Debate XI”
Temática "Declínios- Cuidar e Ser Cuidado"

Dia: 21 de novembro às 14h
Local: auditório da CINDOR
Promovido: Associação Social Recreativa
Cultural Bem Fazer Vai Avante
Inscrições: aqui

………………………………………………………………………

I Colóquio Internacional de Respostas Sociais
 no Cuidado a Idosos

Dia: 30 de novembro
Dia: 30 de novembro
Local: Museu de Portimão
Organização: Centro de Apoio a Idosos de
Portimão
Mais informações aqui

Conferência "Demências - Desafiar a realidade em
contexto institucional"

Dia: 18 de novembro
Local: auditório do Centro Paroquial (Cinfães)
Organização: Associação Solidariedade Social
Recreativa de Nespereira (Cinfães)
A participaçãop é gratuita mas sujeita a inscrição
prévia até ao dia 11 de novembro.
Mais ifnormações: geral@assrnespereira.org
…………………………………………………………………………….
Jantar Solidário

Dia: 26 de novembro às 20h00
Local: “Quinta dos Compadres”
Promovido: Cáritas Diocesana de Viseu
Contacte a Cáritas através do número 232420340
de forma a adquirir o seu bilhete.
………………………………………………………………………………

Festa da Diabetes

Dia: 26 de novem-
bro das 9h30-
16h30
Local: Pavilhão do
Casal Vistoso (Are-
eiro), Lisboa
Promovido: APDP
no âmbito das co-

memorações do seu 90º aniversário.
Inscrições:213816101/51 ou email:festaapdp@apdp.pt

 INFORMAÇÕES/ATIVIDADES IPSS

http://alzheimerportugal.org/pt/
https://docs.google.com/forms/d/1xFxvQdUKLehJuqqb8DS1-eVb9GvzZTgKXi96_M5a6TM/edit
http://cai-portimao.pt/coloquio/
mailto:geral@assrnespereira.org

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

6

O Kit de acolhimento aos refugiados é constituído por um Dicionário
Conversor de Palavras, um Dicionário de Expressões Comuns e um
USB com conteúdos úteis e um vídeo falado em 5 línguas (Português,
Inglês, Francês, Árabe e Tigrínia), de apresentação do país e de todos
os materiais que compõem este Welcome Kit.

http://www.acm.gov.pt/kitrefugiados

_________________________________________________________________________

Inscrições: https://goo.gl/PgXtBb

   Mais informação em voluntariadoemsaude.org

Inscrições no site ou pelos telefone 966 859 736
ou 936 810 140

Foi publicado pela Comissão Europeia o
relatório Education and Training Monitor 2016.
Ler Mais

 DIVERSOS

http://www.acm.gov.pt/kitrefugiados
https://goo.gl/PgXtBb
http://voluntariadoemsaude.org/
tel:936%20810%20140
http://www.cnedu.pt/pt/noticias/internacional/1170-education-and-training-monitor-2016

NOTÍCIAS À SEXTA
11.11.2016

7

Câmara Municipal de Lisboa e DGS lançam "Selo Saudável"

A Câmara Municipal de Lisboa e a Direção-Geral da
Saúde, através do Programa Nacional para a Ali-
mentação Saudável, lançaram o Projeto “Selo Sau-
dável”. Este projeto piloto inovador pretende in-
centivar, através de uma distinção pública, as enti-

dades sem fins lucrativos -  IPSS’s, Associações, Co-
operativas -  com intervenção na Cidade de Lisboa
que implementem um conjunto de orientações ali-
mentares, garantindo o cumprimento de requisitos
para uma alimentação mais saudável.

Para saber mais consulte o blogue Nutrimento.

Lino Maia

http://nutrimento.pt/noticias/projeto-selo-saudavel/